Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie

Wydział Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Inżynierii Biomedycznej

Katedra Automatyki i Inżynierii Biomedycznej

Autoreferat rozprawy doktorskiej

Analiza i detekcja struktur lokalnych

w czerniaku złośliwym

mgr inż. Joanna Jaworek-Korjakowska

Promotor:

Prof. dr hab. inż. Ryszard Tadeusiewicz

Kraków, 2012

Rozdział 1

Wstęp

"Każde twierdzenie daje się zbić z taką samą łatwością,

z jaką można go dowieść, nie wykluczając powyższego twierdzenia"

Pitagoras (ok. 572 - 497 p.n.e.)

1.1. Uwagi wprowadzające

Medycyna (łac. medicina „sztuka lekarska”) jest jedną z najstarszych i najważniejszych dziedzin

nauki. Ludzkość od zarania dziejów interesowała się budową i sposobem funkcjonowania tego

niewiarygodnie wspaniałego mechanizmu, jakim jest ciało człowieka, odkrywając kolejne tajemnice

ludzkiego organizmu. Początki medycyny to przede wszystkim wiara w siły nadprzyrodzone oraz

upatrywanie w czarach i zaklęciach przyczyn wielu chorób. Konsekwencją takiego podejścia

metodologicznego były magiczne sposoby leczenia, na przykład wykonywanie przez czarownice

rytualnych obrzędów w celu odpędzenia choroby oraz przywrócenia zdrowia. Leczenie mające

naukowe uzasadnienie stało się możliwe dopiero po wieloletnich obserwacjach chorób oraz ich

przebiegu a także po przeprowadzeniu niezliczonej ilości sekcji zwłok oraz badań fizjologicznych

przez żądnych wiedzy naukowców i lekarzy. Jako przykład porównania tego, o czym marzyli badacze

ludzkiego ciała w przeszłości, z tym co jest obecnie osiągalne przy pomocy współczesnych

technologii służyć może porównanie obrazu "Lekcja anatomii profesora Tulpa" autorstwa Rembrandta

Harmenszoona van Rijna ze współczesną wizualizacją dłoni człowieka.

Początki dermatologii datuje się na I w. p.n.e. kiedy to badacze i uczeni zastanawiali się nad

genezą powstawania zmian skórnych, opisywanych wtedy jako wypryski. Skóra człowieka

przestawiana była jako powłoka oddzielająca świat wewnętrzny od zewnętrznego i chroniąca wnętrze

ciała człowieka przed niekorzystnym wpływem otoczenia. Według lekarzy starożytnych jej głównym

zdaniem było utrzymywanie równowagi pomiędzy czterema płynami
1
wypełniającymi ciało. Pomimo

prostego sprzętu używanego do badania skóry lekarze zdawali sobie już wtedy sprawę, że ludzka

skóra ma skomplikowaną budowę, a jej poprawne funkcjonowanie jest kluczowe dla całego

organizmu.

Początki dermoskopii (wcześniej dermatoskopii), czyli metody rozpoznawania zmian skórnych,

sięgają XVII wieku. Wtedy to Borrelus, a później Kolhaus przy pomocy narzędzia podobnego do

mikroskopu przyglądali się naczyniom krwionośnym w obrębie wałów paznokciowych, czym

zapoczątkowali mikroskopię powierzchowną.

Dopiero intensywny rozwój techniki, informatyki, elektroniki i inżynierii biomedycznej, który

nastąpił w XX wieku pozwolił na analizowanie struktur skóry na znacznie bardziej zaawansowanym

poziomie. Pierwsze aparaty do dermoskopii, czyli nieinwazyjnego badania zmian skórnych, powstały

w latach 30 ubiegłego wieku. Od tamtej pory zarówno lekarze jak i naukowcy na całym świecie

doskonalą metodologię przeprowadzania badania skóry oraz próbują rozwinąć zaawansowane

algorytmy analizowania obrazów dermoskopowych. Wszystkie te wysiłki mają na celu postawienie

właściwej diagnozy i prowadzenie prawidłowego leczenia zmian skórnych.

Ze względu na dużą zachorowalność na nowotwory skóry onkologia dermatologiczna jest bardzo

szybko rozwijającą się dziedziną. Postęp zauważany jest zarówno w badaniach podstawowych

dotyczących patogenezy nowotworów (rola genów i wirusów w rozwoju nowotworu),

jak i w powstawaniu innowacyjnej aparatury medycznej, która umożliwia skuteczniejsze

diagnozowanie zmian skórnych. Jednym z głównych zadań nowoczesnej dermatologii jest

wykrywanie czerniaka we wczesnym stadium rozwoju. Te dążenia prowadzą do obniżenia

zachorowalności oraz umieralności związanej z tą groźną chorobą.

Podstawowym celem badania dermoskopowego jest diagnostyka różnicowa zmian barwnikowych

z podziałem na zmiany melanocytowe i niemelanocytowe. Jeżeli zmiana jest melanocytowa zadaniem

dermatologa jest poprawne odróżnienie łagodnych zmian melanocytowych od jednego

z najgroźniejszych nowotworów, czyli czerniaka złośliwego.

Zastosowanie nowoczesnych metod komputerowego przetwarzania obrazów medycznych

jest jedną z najbardziej obiecujących technik wczesnego wykrywania czerniaka. Obrazy

dermoskopowe, ze względu na złożoną strukturę lokalną, dużą ilość kolorów oraz informacji

morfologicznych, często są bardzo trudne w interpretacji. Dzięki komputerowemu przetwarzaniu

obrazów dermoskopowych możliwe staje się wydobycie z całego obrazu jedynie tych elementów,

które są ważne z diagnostycznego punktu widzenia, co bardzo ułatwia proces ich dalszego

analizowania.

1 Hipokrates wyróżnił w organizmie cztery podstawowe soki (płyny, "humory"): krew, żółć, śluz zwierzęcy oraz czarną żółć.

Zaburzenie równowagi między płynami miały być przyczyną choroby (patologia humoralna).

Dotychczasowe wysiłki w badaniach nad rozpoznawaniem czerniaka złośliwego skupiały się

przede wszystkim na analizowaniu cech globalnych zmiany (asymetria, poszarpanie krawędzi, siatka

barwnikowa). Zainteresowanie analizą struktur lokalnych, których poprawna detekcja pozwala

jeszcze precyzyjniej różnicować zmiany, było znacznie mniejsze. W niniejszej pracy przedstawiono

rozważania związane właśnie z analizą struktur lokalnych obrazów dermoskopowych. W wyniku tych

rozważań zaproponowano algorytmy dotyczące analizy struktur lokalnych obrazów dermoskopowych

oraz zbadano możliwości wykorzystania komputerowego przetwarzania obrazów medycznych do

rozpoznawania struktur lokalnych w czerniaku złośliwym.

1.2. Motywacja pracy

Czerniak skóry należy do najbardziej złośliwych nowotworów atakujących ciało człowieka,

a liczbę zachorowań na świecie szacuje się na 133 000 rocznie. Co więcej, na przestrzeni ostatnich lat

obserwowany jest stały wzrost zachorowalności na czerniaka, co spowodowane jest jakością i trybem

życia, długotrwałą ekspozycją na słońce oraz oparzeniami słonecznymi. Prognozuje się, że czerniak

złośliwy będzie w przyszłości jednym z najczęściej występujących złośliwych nowotworów,

a zapadalność na niego może wzrosnąć nawet 10-krotnie.

Czerniak złośliwy jest nowotworem bardzo opornym w leczeniu o wysokim stopniu złośliwości.

Charakteryzuje się bardzo szybkim rozrostem i daje często przerzuty do okolicznych węzłów

chłonnych, płuc i mózgu. Ponadto metody uzupełniające leczenie chirurgiczne czerniaka, takie jak

chemioterapia, radioterapia, immunoterapia wykazują bardzo niską skuteczność. Przeżycie chorych

zależy przede wszystkim od stopnia zaawansowania klinicznego czerniaka w momencie rozpoczęcia

leczenia.

W świetle powyższych informacji bardzo istotne staje się wczesne diagnozowanie czerniaka

złośliwego. Wobec niskiego poziomu wiedzy onkologicznej lekarzy pierwszego kontaktu oraz braku

odpowiedniego sprzętu medycznego wczesne diagnozowanie jest obecnie bardzo trudne. Polepszenie

tej niekorzystnej sytuacji będzie możliwe tylko dzięki innowacyjnej aparaturze medycznej połączonej

z komputerowym przetwarzaniem obrazów.

Obszar komputerowego wspomagania w przetwarzaniu obrazów dermoskopowych dopiero się

kształtuje, a zaawansowane badania w tym zakresie prowadzone są dopiero od kilku lat. Największą


[…]


 algorytm eliminacji czarnej obwódki: bazuje on na powszechnie znanej metodzie analizy

jasności. Autorka rozprawy uzupełniła znany algorytm o usunięcie niewielkiej ramki koloru

szarego, która pozostaje po zastosowaniu algorytmu w wersji podstawowej.

 algorytm usuwania włosów z obrazu dermoskopowego: wykorzystanie transformaty

Top-Hat do wymienionego celu jest opisane w literaturze, jednak bez podania sposobu

odróżniania włosów od struktur lokalnych, o co został uzupełniony algorytm zastosowany

w niniejszej rozprawie doktorskiej.

 segmentacja zmiany skórnej: zaproponowana technika oparta o metodę podwójnego

rozrostu obszaru jest w całości wynikiem własnych badań i eksperymentów prowadzonych

przez Autorkę rozprawy. Badania wykazały, że pojedyncza segmentacja, ze względu na

złożoność rozważanych obrazów, jest niewystarczająca. Dopiero zaproponowana w pracy

podwójna segmentacja pozwoliła na prawidłowe rozpoznanie wszystkich struktur lokalnych

na obrazie dermoskopowym.

 algorytm detekcji siatki barwnikowej oraz kropek i ciałek skupionych: algorytm ten

wykorzystujący progowanie adaptacyjne jest całkowicie oryginalnym elementem pracy.

 metoda detekcji smug gałązkowatych: metoda ta powstała podczas prowadzenia

gruntownych badań przez Autorkę rozprawy. Kompletny proces detekcji, obejmujący

odwzorowanie obwodu, podział na cztery części, rozpoznanie ekstremów oraz kryteria

rozróżniania smug od innych zniekształceń jest oryginalnym elementem niniejszej rozprawy

doktorskiej.

 metoda analizy siatki barwnikowej oraz kropek i ciałek skupionych jest oparta na

podziale obszaru zmiany skórnej na osiem części, odpowiednim wyborze części do

porównywania struktur lokalnych, wyborze parametrów klasteryzacji i określeniu kryterium

klasyfikacji. Metoda ta w całości jest oryginalnym dziełem Autorki.

Wyniki badań prowadzonych podczas przygotowywania niniejszej rozprawy doktorskiej

przedstawiono na międzynarodowych konferencjach:

[1] Automatic detection of melanomas: an application based on the ABCD criteria: Information

Technologies in Biomedicine : third international conference, ITIB 2012 : Gliwice, Poland, June 11-

13, 2012.

[2]Assessment of asymmetry in dermoscopic colour images of pigmented skin lesions, 10 IASTED

International Conference on Biomedical Engineering, BioMed 2013: Innsbruck, Austria, February 13-

15, 2013.

[3] Assessment of dots and globules in dermoscopic color images as one of the 7-point check list

criteria, International Conference on Image Processing, ICIP 2013: Melbourne, Australia, September

15-18, 2013.

Oryginalne wyniki uzyskane w trakcie badań opisano w krajowych i zagranicznych czasopismach

naukowych:

[1] J. Jaworek - Korjakowska (2012):Automatic detection of melanomas: an application based on the

ABCD criteria(ITIB), Lecture Notes in Computer Science, Springer, R. 7339, s. 67-76.

[2] J. Jaworek - Korjakowska, R. Tadeusiewicz (2013): Assessment of asymmetry in dermoscopic

colour images of pigmented skin lesions(Biomed 2013),Proc. 10th IASTED Int. Conf. on

Biomedical Engineering, Innsbruck, Austria.

[3] J. Jaworek - Korjakowska, R. Tadeusiewicz (2013): Hair removal from dermoscopic colour

images, Bio-Algorithms and Med-Systems / Jagiellonian University. Medical College, artykuł przyjęty

do druku.

[4] J. Jaworek - Korjakowska (2011): Wykorzystanie metod przetwarzania obrazów w rozpoznawaniu

i diagnostyce czerniaka złośliwego, PAR Pomiary Automatyka Robotyka, R. 15(12), s. 100–101.

3.3. Kierunki dalszych badań

Jednym z głównych kierunków dalszych badań jest podniesienie wiarygodności wyników

poprzez zwiększenie ilości zdjęć dermoskopowych i przeprowadzenie koniecznych eksperymentów.

Aby w sposób wyczerpujący przeprowadzić weryfikację wydajności i jakości algorytmu planowane są

dodatkowe konsultacje z zagranicznymi specjalistami oraz sprawdzenie działania algorytmów podczas

rzeczywistych badań na platformie programistycznej.

Kolejny etap to połączenie kilu metod oceny zmian skórnych (np. ocena wzorca, metoda

ABCD i 7-punktowej) poprzez zastosowanie systemów eksperckich, co mogłoby znacznie zwiększyć

skuteczność diagnostyczną.

Ciekawą możliwością wykorzystania zaimplementowanych algorytmów jest monitorowanie

rozrostu i transformacji, które zachodzą w zmianach skórnych na przestrzeni określonego czasu.

Prace nad analizą i detekcją czerniaka złośliwego będą nadal prowadzone w ramach grantu

Narodowego Centrum Nauki nr. 2011/01/N/ST7/06783 pt. "Wykorzystanie metod przetwarzania

obrazów i sztucznej inteligencji (systemy ekspertowe) w rozpoznawaniu i diagnostyce różnicowej

czerniaka złośliwego", którego termin ukończenia planowany jest na początek 2015 roku.

Podsumowując, stały i zauważalny wzrost zachorowalności na czerniaka, jednego z bardziej

złośliwych nowotworów człowieka, zmusza do polepszania metod jego rozpoznawania,

diagnozowania oraz leczenia. Szybki rozwój aparatury medycznej oraz systemów komputerowych

wspomagających medycynę daje nadzieję na lepsze oraz szybsze diagnozowanie zmian barwnikowych

skóry.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦