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Ocena rozprawy doktorskiej
Pani mgr inż. Joanny Jaworek-Korjakowska

"Analiza i detekcja struktur lokalnych w czerniaku złośliwym"
Promotorem rozprawy jest prof. dr hab. inż. Ryszard Tadeusiewicz

Przedstawiam ocenę rozprawy na podstawie przesłanego mi manuskryptu oraz wcześniejszych
obserwacji postępów naukowych doktorantki. Te obserwacje wynikają z aktywności konferencyjnej
doktorantki w środowisku naukowym inżynierii biomedycznej. Autorka wymienia w swoim
dorobku 6 prac. W 5-ciu publikacjach doktorantka jest pierwszym autorem, z czego w dwóch
pozycjach jest jedynym autorem.

Zagadnienie naukowe rozpatrzone w pracy
Przedmiotem rozprawy jest opracowanie metod analizy obrazów medycznych ze zdjęć

dermoskopowych uzyskanych w świetle widzialnym. W rozdziale 1 Autorka określa cel swoich
badań. Celem jest poprawa diagnostyki czerniaka złośliwego. Teza pracy została postawiona na
początku rozprawy i powtórzona w konkluzji. Brzmi ona następująco: „Przy wykorzystaniu
nowoczesnych metod przetwarzania obrazów możliwa jest detekcja i analiza struktur lokalnych
czerniaka złośliwego, która ułatwia diagnostykę dermatologiczną.”

Autorka rozróżnia cechy globalne obrazu medycznego takie jak asymetria, poszarpanie
krawędzi, siatka barwnikowa od struktur lokalnych. Do struktur lokalnych zaliczamy atypową
siatkę barwnikową, nieregularne kropki i ciałka skupione, nieregularne smugi gałązkowate,
struktury regresji objawy welonu. Rozróżnienie między kategorią cech lokalnych i globalnych
można znaleźć w pracach P. Soyera, G. Argenziano, S. Chimenti i V. Ruocco. Są to autorzy książki i
CD o tytule „Interactive Atlas of Dermoscopy” z 2000 roku i prac późniejszych z tej dziedziny.
Omawiana tu praca doktorska jest oparta w znaczącej części na tym atlasie.

Teza pracy jest jasno postawiona i konsekwentnie rozwijana w całej rozprawie. Rozwój metod
przetwarzania obrazów dermoskowych jest zagadnieniem naukowym wnoszącym wkład w rozwój
narzędzi inżynierskich służących bezpośrednio medycynie. Obrazy dermoskopowe mają swoje
unikalne cechy charakterystyczne. Z jednej strony trzeba rozważać możliwość wykorzystania
znanych algorytmów przetwarzania, a z drugiej strony należy wypracować nowe, oryginalne
metody dla tak zakreślonego celu. Obie te strony są ujęte w rozprawie. Znajdujemy tu przegląd
metod ogólnych i ich wykorzystanie w konstrukcji systemu diagnostycznego. Znajdujemy również
cały zestaw oryginalnych metod przetwarzania, których opracowanie było niezbędne dla
poprawienia skuteczności diagnozy.

Można powiedzieć, że głównym zamierzeniem było opracowanie nowej metodyki inżynierskiej.
Praca ma więc charakter metodologiczny, a i również technologiczny. Czytelnik w naturalny sposób
zastanawia się nad wdrożeniem zaproponowanych metod w praktyce i wydaje się, że droga do
praktycznego wdrożenia będzie tu nieskomplikowana.

Praca też posiada warstwę doświadczalną, choć sama Autorka nie robiła doświadczeń
klinicznych, a korzystała z danych zewnętrznych. Do części doświadczalnej zaliczam weryfikację
opracowanych algorytmów. Każdy zaprezentowany pomysł został zaimplementowany i zbadany na
100 przypadkach obrazów. Wyniki tych doświadczeń są zamieszczone w pracy.

Analiza stanu wiedzy
Autorka cytuje i szeroko omawia 136 pozycji piśmiennictwa. Teza została sformułowana w
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oparciu o rzetelny przegląd aktualnego stanu wiedzy w dziedzinie przetwarzania i rozpoznawania
zdjęć dermoskopowych pod kątem diagnostyki czerniaka złośliwego. Autorka wymienia analizę
stanu wiedzy jako jeden z celów pracy. Na tę analizę składa się wstęp przedstawiający przedmiot
badań jakim jest czerniak złośliwy na tle wiedzy ogólnej o budowie skóry i jego nowotworach
złośliwych. Dalej Autorka omawia podstawy techniczne akwizycji danych, czyli dermoskopię i jej
rolę w procedurach diagnostycznych zmian melanocytowych. Z kolei opis metod przetwarzania
prowadzi czytelnika od ogólnych algorytmów do szczegółowych rozwiązań w tej pracy. Najbardziej
skoncentrowana część przeglądu literatury jest w podrozdziale 2.3.3 gdzie omawiane są znane z
piśmiennictwa podobne metody przetwarzania obrazów. Tutaj z konieczności należało ograniczyć
zakres przedstawionego materiału i zostało to zrobione bardzo zgrabnie tak, że czytelnik skupia się
na istotnych fragmentach wiedzy. We wszystkich warstwach analizy stanu wiedzy, warstwie
fizjologicznej, medycznej, sprzętowej i metodycznej dobór materiału jest właściwy i dobrze
uzasadnia podjęcie badań.

Ocena założeń i metody
Autorka uznała, że istnieje luka w metodach analizy obrazu dermoskopowego i należy

skoncentrować uwagę twórczą nad detekcją struktur lokalnych. Główna część osiągnięć rozprawy
dotyczy przedstawienia nowych metod i porównania ich z wynikami prac innych badaczy.

W pracy wykorzystano zdjęcia dermoskopowe udostępnione przez badaczy z Uniwersytetu w
Neapolu oraz Uniwersytetu w Grazu. Zostały one szczegółowo opisane w Dodatku A i obejmują
100 przypadków. Zaletą takiego podejścia jest to, że przypadki posiadają opis dermatologiczny,
szczegółową diagnozę oraz ocenę struktur lokalnych. Podejście takie jest właściwe dla wstępnego
sprawdzenia koncepcji algorytmów. To przekonuje, że metody są poprawne. Do zastosowań
praktycznych wymagane jest potwierdzenie na większym materiale doświadczalnym.

Ocena oryginalności i porównanie z poziomem techniki
Praca jako całość jest niewątpliwie oryginalnym i wartościowym kompendium wiedzy. Jest to

znaczący krok w dziedzinie dermoskopii dzięki całościowemu ujęciu tematu.
Poszczególne algorytmy przetwarzania obrazu polegające na wstępnym przygotowaniu danych,

a potem detekcji struktur lokalnych jest oryginalnym osiągnięciem Autorki. W samej rozprawie
zawarte jest porównanie skuteczności nowych metod z wynikami innych badaczy. Porównanie jest
rzetelne i prowadzi do miękkiego wniosku co do poprawy skuteczności przetwarzania. Wartością
jest to, że zostały opracowane i szczegółowo opisane oraz przebadane.

Ocena strony redakcyjnej
Oceniania rozprawa doktorska jest datowana 2012 została ukończona w 2013 roku i ma postać

manuskryptu liczącego 192 strony. Na rozprawę składa się 7 rozdziałów, bibliografia, spisy
rysunków, tabel i algorytmów oraz dodatek tworzący bazę zdjęć dermoskopowych. Treść pracy jest
dobrze dobrana do tematu i tezy a układ materiału według zasady od wiedzy ogólnej do
szczegółowej powoduje, że wywody doktorantki trafiają do czytelnika. Praca ma wyróżniającą się
szatę redakcyjną.

Doktorantka opisuje szczegółowo wiele technik przetwarzania obrazów. Czytanie tych opisów
jest ciekawą przygodą intelektualną i na pewno materiał ten jest dobrym "półproduktem"
dydaktycznym.

Niestety zauważyć można wiele drobnych usterek edytorskich – niektóre z nich są na granicy
błędów merytorycznych. Listę tych uwag przekazałem Autorce i oczekuję, że zostaną one
uwzględnione w manuskrypcie przed dalszym rozpowszechnianiem tego tekstu. Uważam, że w
wersji, gdzie wykorzystane będą moje spostrzeżenia powinna znaleźć się adnotacja o tym fakcie.

Ocena przydatności rozprawy dla nauk technicznych
W pracy zaproponowano szereg własnych algorytmów przetwarzania obrazów i potwierdzono

ich skuteczność na danych dermoskopowych czerniaka złośliwego. Jest to główne osiągnięcie
techniczne pracy i powinno się rozważać wdrożenie tych wyników. Na początku wdrożenie
powinno być połączone z celem pozyskania większej liczby danych.

Dowód tezy rozprawy jest wkładem w rozwój metod przetwarzania obrazów dermoskopowych.
Co ważniejsze, przyczynia się do postępu w diagnostyce niezwykle niebezpiecznej choroby jaką

jest czerniak złośliwy. Zgadzam się z analizą potrzeb medycyny w tym zakresie jaki Autorka
przedstawiła w podrozdziale 2.1.2 Nowotwory złośliwe skóry.

Dyskusja
Pozwolę sobie zadać następujące pytania do dyskusji:
Czy dałoby się skonstruować taki algorytm, który realizowałby dwie procedury:
1. oceniałby jakość obrazu i odrzucał z analizy te obrazy, gdzie z góry wiadomo, że jakość

diagnozy będzie niedobra.
2. oceniałby struktury lokalne tylko z tych części powierzchni obrazu, które mogą temu służyć.

Mam na myśli nieregularny obszar zainteresowania, po odrzuceniu włosów, pęcherzyków
powietrza.

Drugie pytanie jest następujące:
Czy doktorantka zastanawiała się nad wersją klasyfikatorów innych niż zero-jedynkowe? Są

klasyfikatory dające wynik w postaci prawdopodobieństwa, że dany obiekt naprawdę istnieje. Mogą
to być klasyfikatory bayesowskie bądź w logice rozmytej.

Konkluzja
Rozprawa spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim i wnioskuję o dopuszczenie inż.

Joanny Jaworek-Korjakowskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.